devlet adamları da Arapçaya özel bir önem atfetmişlerdir. Sarayda düzenlenen ilim meclisleri dışında

devlet başkanlarının aile efradına yönelik yürüttüğü çeşitli faaliyetler (nahiv, mesele, edebiyat dersleri

gibi) bunlardan başlıcalarıdır. Hicrî III. Yüzyılın önemli isimlerinden olan İnbü’s-Serrâc da (ö. 316/929)

eserini kaleme alırken insanların öğrenme gayelerine atıfta bulunmuş, dönemin konjonktürüne açık bir

şekilde işaret etmiştir.2 Eski ismiyle “el-Arabiyye” terimi, edebiyat, ahbar ve kıraat gibi farklı disiplinleri

içinde barındıran ve günümüzde de Arapçayı ifade eden bir alan olmuştur. Arapça dâhil pek çok İslâmî

disipline yer veren medreselerin sistematik olarak kurucusu, Büyük Selçuklu Devleti’nde önemli

görevlerde bulunan Nizâmülmülk (ö. 485/1092) olarak kabul edilir.3

Osmanlı’da ilk medresenin 731/1330-31 yılında İznik şehrinde kurulduğu düşünülmektedir. Orhan Bey

(ö. 763/1362) dönemine kadar Osmanlı eğitim-öğretim faaliyetlerinin mahiyeti hakkında yeterli bilgi

olmasa da cami ve mescitlerin bu fonksiyonu karşılamaları muhtemeldir. Osmanlı döneminde özellikle

Fatih Sultan Mehmet (ö. 886/1481) ile birlikte düzenli hale gelen eğitim sistemi içerisinde Arap dili

varlığını her daim sürdürmüştür. Medreseler müfredat itibariyle: “Cüz’iyyât denilen hesap, hendese,

hey’et ve hikmet dersleri; alet ilimleri (ulûm-i âliyye / علوم آليّة) kabul edilen belâgat (meânî, bedî‘, beyân),

semantiğin bir arada yürütüldüğü çalışmalar ise “dilbilim” kapsamında değerlendirilmiştir.

Sözlük: Leksikolojik ve leksikografik mahiyete sahip araştırmalar bu başlıkta yer almaktadır.

Şahsiyet: Şair olmayan dilci ve nahivcilerin ele alındığı çalışmalar bu tema içerisinde değerlendirilmiştir.

Sîbeveyhi (ö. 796/180) veya Temmâm Hassân (ö. 2011) özelinde yürütülen çalışmalar buna örnek

gösterilebilir. Herhangi bir şahsın merkeze alındığı nahiv meseleleri de bu kapsama dâhil edilmiştir.

Sîbeveyhi’nin nahve dair görüşleri kümülatif kapsamlı bir çalışma olacağından “nahiv” başlığında, aynı